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АНОТАЦІЯ

Алексєєва Н.М. Особливості функціонування англомовних гіпонімів у

мові, мовленні та ментальному лексиконі. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

035 – Фiлологiя. – Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

Міністерства освіти і науки України, Одеса, 2021.

З кожним роком інтерес до процесів номінації зростає і коло ономастичних

досліджень невпинно розширюється, охоплюючи все більше нових, раніше

недосліджених груп власних назв. У дисертаційній роботі комплексно

розглядаються власні назви коней під кутом зору їх функціонування як одиниць

мови та мисленнєвих структур. Доводиться, що, незважаючи на статус

периферійного онімного розряду, гіпоніми вартують більш предметного аналізу,

адже це складне явище, яке охоплює паспортні офіційні та народні неофіційні

пропріативи, а процес назвотворчості є трудомістким та потребує значної

винахідливості.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в роботі

уточнено й уніфіковано систему термінопозначень для опису процесу номінації

коней; вперше досліджено вплив екстралінгвальних чинників на систему гіпонімів;

вперше здійснено лінгвістичний аналіз широкого гіпонімного матеріалу, і, як

наслідок, виявлено структурні, семантичні, словотвірні особливості цього класу

пропріативів та їх функціональне навантаження; проаналізовано специфіку

ментального буття гіпонімів різної природи у ментальному лексиконі носіїв

англійської мови.

Теоретичне значення дослідження полягає в застосуванні принципово

нового когнітивно-дискурсивного підходу до вивчення гіпонімів крізь призму

ментальних операцій категоризації та концептуалізації. Результати дослідження є

внеском у розвиток вітчизняної та зарубіжної ономастики, адже вони розширюють

наукові знання в області зооніміки й гіпоніміки та стимулюють створення нових
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зоонімних розвідок, присвячених вивченню процесу номінації тварин як давніх та

незмінних супутників людини.

Практичне значення дисертації полягає в тому, що результати роботи

можуть бути використані в практиці викладання вишівських курсів із загального

мовознавства, лексикології сучасної англійської мови, а також у спеціальних

курсах психолінгвістики, когнітивної ономастики. Також можливе застосування

результатів дослідження студентами та аспірантами для написання

кваліфікаційних і дисертаційних робіт.

Робота складається з анотацій українською й англійською мовами, списку

опублікованих праць за темою дисертації, змісту, вступу, трьох розділів, висновків,

переліку використаної літератури та додатків. Список використаної літератури

становить 237 позицій, з них 69 – іноземними мовами. Повний обсяг дисертації –

300 сторінок, робота містить 32 таблиці та 7 діаграм.

Перший розділ «Теоретичне підґрунтя дослідження» присвячено вивченню

та систематизації загальних відомостей про зародження, становлення, сучасний

стан та об’єкт ономастичних досліджень, висвітлено особливості зоонімного

підполя як окремого сектору ономастичного простору, а також окреслено загальну

характеристику гіпонімів, їх місце в системі власних назв.

Новітність досліджуваного онімного розряду обумовила необхідність

уточнити базові термінопозначення, релевантні для оперування у цій сфері

наукового пошуку. Для посилання на власні назви коней було запропоновано

вживати термін «гіпонім». Для посилання на розділ ономастики, який вивчає

функціонування власних назв коней, традиційно вживається термін «гіпоніміка».

Було виділено таку складову гіпоніміки, як «гіпонімія» або «гіпонімікон», що

охоплює сукупність усіх власних назв коней, які йменуються в індивідуальному

порядку.

Другий розділ «Структурні та функціонально-семантичні особливості

гіпонімів» охоплює структурну, словотвірну, мотиваційну та функціональну

класифікації гіпонімів.
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У процесі дослідження було виділено такі структурні типи гіпонімів: прості,

які поділяються на безафіксні, афіксальні та усічені; складні, які поділяються на

власне композити, афіксальні композити та складні скорочення; а також складені,

що охоплюють словосполуки, словосполучення, фрази, комбіновані абревіатури,

гіпонімні зсуви та редупліковані назви. Серед офіційних гіпонімів

найуживанішими за структурою є словосполучення (69,6%) та фрази (10,4%), що

можна пояснити підвищеною потребою в оказіональному словотворенні. Серед

неофіційних гіпонімів абсолютну більшість складають прості гіпоніми – афіксальні

(40,6%), безафіксні (37%) та усічені (10,6%), що можна пояснити тенденцією до

створення короткої, легкої для вимови та запам’ятовування назви в народному

назовництві.

Було встановлено, що система творення гіпонімів є багатогранною та

представлена практично усіма можливими способами словотворення, поширеними

в сучасній англійській мові. У процесі дослідження було виявлено, що найбільш

продуктивним лексико-семантичним шляхом збагачення англомовного

гіпонімікону є онімізація апелятивної лексики. Серед словотвірних моделей

офіційних та неофіційних гіпонімів було виокремлено афіксацію, складання,

скорочення, стягнення та одноосновні назви. Творення офіційних гіпонімів шляхом

складання є найпродуктивнішим (88,9%). Найбільш поширеною словотвірною

моделлю неофіційних гіпонімів є афіксація (40,6%), поширеними є також

одноосновні назви (37%). Гіпоніми формують незамкнений континуум, який

постійно оновлюється за рахунок поповнення новими номінативними одиницями.

Окремо розглянуто специфічні способи словотворення, які містять онімне

обігрування та обіймають сегментацію, тобто порушення звичної сполучуваності

морфем у складі назви, семантичний каламбур, тобто творення назви за принципом

подвійної семантики з залученням мовної гри, стилізацію, тобто запозичення

традиційної моделі власних назв інших розрядів у творенні гіпонімів,

гібридизацію, тобто поєднання різномовних компонентів в одній назві, графон,

тобто неформальні скорочення або неправильний правопис компонентів назви, а

також анаграми, тобто хаотичні перевпорядковування літер назви, її зворотне
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відтворення. Специфічні способи словотворення представляють нову,

нетрадиційну палітру словотвірних моделей, надають підвищену експресію назві,

слугують результатом індивідуальної мовотворчості.

Аналіз мотиваційної структури офіційного гіпонімікону дозволив встановити,

що домінувальні позиції належать номінальній (16,7%), патронімічній (28,6%),

меморіальній (11%) та локативній мотивації (7,6%), тобто, окрім довільного

підбору назви без конкретного мотиву, в основі мотивування офіційних гіпонімів

лежить така сукупність фактів: відношення коня до предків, територіальна

приналежність і родинні зв’язки власника, онімне наповнення його пам’яті. Усе

розмаїття мотивів у сфері неофіційної номінації зводиться до превалювання

номінальних, ситуативних, меморіальних, асоціативних та сутнісних гіпонімів.

Було встановлено, що номінативний процес офіційної та неофіційної сфер

характеризується спорідненістю мотивів, хоча мотивація офіційних гіпонімів є

більш стихійною.

Було також з’ясовано, що офіційні гіпоніми можуть виконувати дванадцять

функцій: номінативну, емоційно-експресивну, апелятивно-комунікативну,

сугестивну, іміджетворчу, характеристичну, дейктичну, меморіальну,

текстотворчу, метамовну, соціальну та культурно-інформативну. Обов’язковими є

номінативна, іміджетворча та культурно-інформативна функції, тоді як усі інші є

факультативними та реалізуються в різноманітних поєднаннях. Значно менш

розгалуженим є функціональний потенціал неофіційних гіпонімів, який зводиться

до обов’язкової реалізації у назвах номінативної та вокативної функцій з можливим

залученням конотативного компонента у їхню семантичну структуру.

Третій розділ «Ментальне буття гіпонімів» базується на дослідженні

власних назв коней як когнітивних структур. Доведено, що гіпоніми, як і будь-які

інші власні назви, відомі людині, зберігаються у її ментальному лексиконі, тобто

сховищі довгострокової пам’яті, у вигляді онімних концептів – комплексів знань

про об’єкти номінації, які покликані зберігати, структурувати та передавати онімну

інформацію. Два процеси супроводжують входження гіпонімів до ментального

лексикону: процес концептуалізації, тобто витворення концепту, та процес
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категоризації, тобто введення цього концепту до певного фрейму. Після такої

трансформації та перекодування гіпоніми-концепти формують гіпонімний

субфрейм як складник ширшої когнітивної категорії – зоонімного фрейму.

Для того, щоб визначити, що саме репрезентує гіпонім у ментальному

лексиконі носіїв англійської мови та виявити семантичне наповнення гіпонімів-

концептів, було проведено вільний асоціативний експеримент, який полягає в

отриманні асоціативних реакцій респондентів, побудові асоціативних полів

гіпонімів-стимулів із подальшим кількісним та якісним опрацюванням результатів.

Проведення вільного асоціативного експерименту супроводжувалося

додатковим обговоренням з респондентами їхніх стратегій асоціювання з метою

збереження об’єктивності, точності та достовірності наукової інтерпретації

результатів. У процесі аналізу анкет було виявлено такі специфічні стратегії

асоціювання: 1) пролонговані описові та експозиторні асоціації, побудовані як ціле

висловлювання; 2) орієнтація на конотативні властивості стимулів, які зумовлюють

специфіку реагування; 3) доповнення асоціацій коментарями-роздумами, взятими

в дужки; 4) вибір єдиної тематичної лінії асоціювання; 5) надання невербальних

реакцій-піктограм; 6) надання однакової реакції на всі стимули.

Для усіх асоціатів, що повторюються, було вирахувано індекс яскравості за

формулою Ю. Д. Апресяна, що дозволило виділити більш і менш яскраві, ядерні та

периферійні реакції, встановити вагомість кожної реакції в загальній структурі

асоціативного поля, міру асоціативної зв’язності реакції зі стимулом.

У ході дослідження було виокремлено три типи гіпонімів: реальні офіційні,

тобто, власні назви визначних коней-персоналій реальної дійсності; реальні

неофіційні, які обіймають найбільш популярні в країнах англосфери повсякденні,

розмовно-побутові наймення коней; віртуальні, тобто назви широковідомих коней-

персонажів літературних творів та кінофільмів.

Було також виокремлено дев’ять типів асоціативних реакцій: 1) гіперонімні

реакції, які є спробою встановлення класу денотата, якому належить онім-стимул;

2) синонімні реакції, тобто дескрипції, перифрази чи синоніми до оніма-стимулу;

3) квалітативні реакції, які вказують на властивості та прикмети стимулу; 4)
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меронімні реакції, які позначають частину чи ціле по відношенню до стимулу; 5)

каузативні реакції, які формуються шляхом причинно-наслідкового асоціювання;

6) суміжні реакції, утворені шляхом метафоричного чи метонімічного осмислення

стимулу; 7) символічні реакції, які є усталеними концептуальними структурами

іншої, ніж зміст стимулу, понятійної сфери; 8) фонетичні реакції, які ґрунтуються

на співзвучності оніма з пропонованим асоціатом або на інших різновидах мовної

гри; 9) індивідуальні реакції, які неможливо розтлумачити без додаткових пояснень

респондента, оскільки асоціативний зв’язок зі стимулом не є прозорим та

породжується особистим досвідом індивіда, незрозумілим експериментатору.

Установлено, що високопродуктивними для гіпонімних стимулів є три типи

реакцій: синонімні (33,4%), гіперонімні (32,8%) та квалітативні (15,8%).

Поширеність гіперонімного асоціювання корелює із загальною тенденцією, однак

переважання синонімних та квалітативних асоціатів є особливістю сприйняття

гіпонімів носіями англійської мови – гіпонімні стимули багаті на синоніми,

дескрипції та перифрази, які яскраво відображають особистісні смисли та досвід

респондентів.

Виокремлення ядерних реакцій дозволило встановити, що реальні гіпоніми

Secretariat, War Admiral, California Chrome, Man O’ War, Seabiscuit та Hoof Hearted,

а також віртуальні гіпоніми Flicka, Black Beauty, Ginger та Spirit присутні у вигляді

окремих концептів у ментальних лексиконах носіїв англійської мови на

загальномовному рівні. Вони формують центр загальномовного гіпонімного

субфрейму на противагу його периферії (Cincinnati, Ravel, Charisma, Nelson;

Shadowfax, Joey, Bree). Встановлено, що структура асоціативного поля неофіційних

гіпонімів-стимулів є вкрай неоднорідною. Вони характеризуються

поліденотатністю та мають неабиякий потенціал та різновекторність у номінуванні

тварин.

Ключові слова: ономастика, гіпонім, структурні типи гіпонімів, спосіб

словотворення, мотивація, функції, ментальний лексикон, онімний концепт,

вільний асоціативний експеримент, асоціативна реакція, асоціативне поле.

8

ABSTRACT

Aleksieieva N.M. Peculiarities of functioning of English hipponyms in language,

speech and mental lexicon. – Qualification scientific work published in manuscript form.

PhD thesis for a candidate degree in philology, specialty 035 – Philology. – Odesa

National University named after I.I. Mechnikov of the Ministry of Education and Science

of Ukraine, Odesa, 2020.

Every year the interest in the nomination processes grows and the range of onomastic

researches is constantly expanding, covering more and more new, previously unexplored

groups of proper names. In this PhD thesis the proper names of horses are

comprehensively considered from the point of view of their functioning as units of

language and mental structures. It turns out that, despite the status of the peripheral

onymic category, hipponyms are worth more substantive analysis, because it is a complex

phenomenon that covers passport official and folk unofficial names, and the naming

process is time consuming and requires considerable ingenuity.

The scientific novelty of the work lies in the fact that it clarifies and unifies the

system of terms to describe the process of nomination of horses; it is for the first time that

the influence of extralingual factors on the system of hipponyms has been studied; a

linguistic analysis of a wide hipponymic material has been performed, and, as a result,

structural, semantic, word-forming features of this class of onyms and their functional

load has been revealed; the specifics of mental existence of hipponyms of different nature

in the mental lexicon of English speakers has been analysed.

The theoretical significance of the work is due to the new cognitive-discoursive

approach to the study of hipponyms through the prism of mental operations of

categorization and conceptualization. The results of the study are a contribution to the

development of national and foreign onomastics, as they expand scientific knowledge in

the field of zoonymy and hipponymy and stimulate the initiation of new zoonymic

investigations dedicated to the study of the nomination of animals as ancient and

unchanging companions of man.
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Practical value of this dissertation research is determined by the possibility of using

the obtained results for teaching university-level courses in general linguistics, English

lexicology and special courses in psycholinguistics and cognitive onomastics. The

practical findings of the study can also be used for writing qualification and scientific

papers.

The thesis consists of annotations in two languages, a list of published works of the

author, a table of contents, introduction, three chapters, conclusions, and a list of used

sources (the total number of positions is 237, 69 of which are in foreign languages). The

total volume of the research is 300 pages, the work contains 32 tables and 7 charts.

The first chapter “Theoretical basis of the study” is devoted to the study and

systematization of general information about the origin, formation, current state and

object of onomastic research, the features of the zoonymic subfield as a separate sector

of onomastic space have been highlighted, the general characteristics of hipponyms have

been outlined as well as their place in the system of proper names .

The novelty of the studied onymic category has necessitated the clarification of the

basic terms relevant to the operation in this area of scientific research. It was suggested

that the term «hipponym» be used to refer to the proper names of horses. The term

«hipponymy» is traditionally used to refer to the section on onomastics that studies the

functioning of proper names of horses. Such component of hipponymy as

“hipponymicon” was identified, covering the totality of all proper names of horses, which

are named individually.

The second chapter “Structural and functional-semantic features of hipponyms”

includes structural, word-forming, motivational and functional classification of

hipponyms.

In the course of the research the following structural types of hipponyms were

distinguished: simple, which are divided into non-affixational, affixational and

contracted; complex, which are divided into proper composites, affixational composites

and complex abbreviations; compound, which are divided into word combinations, non-

verbal phrases, verbal phrases, combined abbreviations, hipponymic shifts and

reduplicated names. Among the official hipponyms, the most common structural types
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are non-verbal phrases (69.6%) and verbal phrases (10.4%), which can be explained by

the increased need for occasional word formation. Among the informal hipponyms, the

dominant position is occupied by simple hipponyms – affixational (40,6%), non-

affixational (37%) and contracted (10,6%), which can be explained by the tendency in

the folk naming to create a short name, easy to pronounce and remember.

It has been stated that the system of formation of hipponyms is multifaceted and is

represented by almost all possible ways of word-building, common in modern English.

The study found that the most productive lexico-semantic way of enriching the English-

language hipponymicon is the onimization of appellative names. The following word-

building patterns of official and non-official hipponyms were singled out: affixation,

compounding, shortening, blending and names with one root morpheme. The leading

word-building pattern used for the formation of official hipponyms is compounding

(88,9%). The most common word-building pattern used for the formation of non-official

hipponyms is affixation (40,6%), the second place being held by names with one root

morpheme (37%). Hipponyms form an open continuum, which is constantly updated by

adding new nominative units.

Specific methods of word formation which become a means of onymic play are

considered separately and include segmentation, which results in the violation of the usual

combination of morphemes in the name, semantic pun or creation of a name on the

principle of double semantics with wordplay, stylization, based on borrowing traditional

models of proper names of different categories in formation of hipponyms, hybridization,

based on the combination of multilingual components in one name, graphon, which is

based on informal contractions or incorrect spelling of the components of the name, as

well as anagram or chaotic rearrangement of the letters of the name, its inverse

reproduction. Specific ways of word formation represent a new, non-traditional palette of

word-forming models, give increased expression to the name, serve as a result of

individual language creation.

Analysis of the motivational structure of the official hipponymicon allowed to

establish that the dominant positions belong to the nominal (16.7%), patronymic (28.6%),

memorial (11%) and locative motivation (7.6%), which means that, in addition to random
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selection of the name without specific motive, the motivation of official hipponyms is

based on the following set of facts: the connection of the horse with the ancestors, the

territorial affiliation and family ties of the owner, the onymic filling of his memory. All


[…]


Вороний кінь з тяжкою долею, персонаж британсько-американського художнього фільму, знятого у

1994 р. за мотивами однойменного роману знаменитої британської письменниці А. Сьюелл (1877).

Horse (40), movie (9), book (9), black horse (6), Anna Sewell (6), sad (6), book and movie (6), children's book

(5), story (5), film (5), classic (4), beautiful horse (4), stunning (4), childhood (4), black (3), sad story (3),

Friesian (2), horse film (2), horse movie (2), favourite childhood book (2), beauty (2), Ginger (2), favourite

childhood book and film (2), famous fictional horse (2), my dream horse (2), novel (2), Elizabeth Taylor (2),

curls, famous horse story, pageant, horse in children's book, hair, Beyonce, glamorous, Tv advert, big black

horse, Lloyds Bank horse, childhood hero, cart, black horse from a famous novel and movie played by the

horse Doc's Keepin Time, abused horse, my chicken, long maine horse reared up on hind legs, my favorite

book, child hood sad story, woman, rose, horse book/movie, a wonderful story of an amazing black horse, car,

I think there's an old horse movie named Black Beauty either way I think about old horse movie particularly

Black Stallion, best book ever, moonlight, essay book, famous stallion, wild, inspiring, favorite movie as a

child, abuse, best horse story, my beloved book as a child, movie horse from story book, sugar, horses name,

tragedy, first book I ever rread, legendary horse, favorite horse book, childhood movie, iconic, famous horse,

black horse film, gorgeous, loyal, looks like my horse, beautiful, my horse, an abused black horse that was

bought to have a better life, perfect, fabulous horse, amazing book, brave, spirited beautiful from the film

Black Beauty, mustang movie, love life tragedy life and love again, I used to rewrite books of this horse when

I was a kid, Arabian horse book, horse abuse, reading the book as a child, favourite story/film/horse, sweet

horse movie, black horse from the film, Anna Sewell book, gallop, England, my pony, a lovely book, Black

mamba, Arabian, great book, English television series starring a beautiful wild black 'stallion' I think, classic

horse story, TV series, galloping, my favourite childhood series, subject of a best selling book, TV horse, my

favorite childhood book about a boy and a horse, divine, childhood favorite, my motorcycle, sad book, name

of main horse in Anna Sewell's book, childhood cartoon, beautiful running, loved this movie, fictional horse,

flowing black mane rearing, beautiful black Arabian Stud I had a gelding grandsire by him, National Velvet,

silly story, Rob Roy, favorite books, story book horse, my favorite school horse as a child, horse story,

childhood story, story from the eyes of a horse, black horse in story books, stallion, a black horse which is the

main character of my childhood books, gelding, story told from the horses perspective, movie horse, horse

book, a tragic horse story with a happy ending, majestic, love, cruel, loved the series, the first horse I fell in

love with, pony

Ginger - 128/258/21/81/12/2

Гніда кобила, один з персонажів роману А. Сьюелл «Чорний Красунчик». Названа так за кольором хутра та за
властивістю кусатися, вона мала агресивних власників та деякий час належала разом з конем Black Beauty

одному власнику.

Spice (23), Black Beauty's friend (17), Snaps (10), chestnut (9), horse (9), Black Beauty (8), root (7), tea (7), red (6),

hair color (6), & Rogers (6), cat (5), Gilligan’s Island (4), red horse (3), redhead (3), chestnut mare (3), Black Beauties

best friend (3), sad (3), dancer (3), biscuits (3), orange (3), red hair (3), friend (2), food (2), horse from Black Beauty
(2), bred (2), McCain (2), book (2), lemon (2), Merry Legs (2), salad, sushi, gross, tasty, health food, Gingerbread Man,

horse film, herb, ingredient, Strawberry Roan, Irish lass, root good for digestion, oriental cuisine, used in cooking,

person, baking, my favorite hen, German Shepherd dog, candy, my aunt's name, I think of ponies names, ginger snap
cookie, Ginny Weasley or Ron well any Weasley really, Chinese herb, my dog, candied, United Kingdom, Beauty's

friend, juice, kind, family, health, a mare in Black Beauty book, abused horse, ginger root or red hair, Cody, Christmas,

Ginger Snaps, my heart, book/film, Ginger nut biscuit!, Wally, Ninja, Tom, moody mare, my horse, a cob at my first
riding school named Ginger, proud, spicy root, fiery, characterful chestnut in colour, Black Beauty’s best friend abused

and brain blown by people, cake, banned, crying, Quarter horse, chestnut horse, palomino, type of spice, mare, helpful

herb, horrible taste, Chinese food, Scottish, my dog in USA, beer, grandma's horse name, cried when she died, animal

abuse, my little pony, Morgan, name given to Orange cat :), Rachel, my hair, Black Beauties friend in the film, Gilligan's
Island TV show, delightful, the dog, another horse in The Black Beauty Book, ginger ale, root herb, culture, fictional

horse in Black Beauty, disgusting, cooking, woman, sadness, food medicinal, horse that was friends with Black Beauty,

gross, a person with red hair, pony, my friends nick name, the chestnut horse in Black Beauty movie, character on

Gilligan’s Island, horse name, Black Beauty stable mate, sorrel.
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Spirit - 134/253/15/33/10/3

Центральний персонаж всесвітньовідомого анімаційного фільму «Спірит: Душа прерій» (2002),

номінованого на премію «Оскар». Дикий мустанг, вожак табуна на Дикому Заході, який завжди

першим приймає на себе удар і намагається завадити американським солдатам забудовувати прерії, а

також поневолювати та знищувати диких тварин, які там проживають.

Ghost (15), horse (14), soul (12), stallion (7), mustang (7), Holy (7), Stallion Of The Cimarron (7), movie (5),

free (5), Cimmaron (5), animal (5), cartoon horse (4), wild (4), whisky (4), buckskin (4), The Disney's movie

(3), airlines (3), wild horse (3), film (3), Vodka (3), gin (3), attitude (3), freedom (3), alcohol (3), horse film

(3), cartoon movie (2), God (2), cartoon (2), wild mustang (2), rain (2), fire (2), native Americans (2), Netflix

(2), destiny (2), dun, tequila, inspiration, code, alive, strength, death, soal, free horse running in a field, sharp,

kids animation, cartoon buckskin mustang from Spirit Stallion of the Cimarron, the Essence of you that

resides inside your body, the people who look out from me from above, gumption, Halloween, what happens

after we die, a horse from a movie, lively, kids movie, the best movie to ever exist, heavenly bodies, energy,

the stallion from that old movie, wind, Spirited Away, Kurt Cobain, force, wild stallion, native, warrier, truth,

happy and loving, horse movie about native Americans, horses name, adventure, Luckys Horse (movie), my

kids ponys name, TV show, animation film horse, my old pony which has recently died, best movie ever,

drink, dun stallion, pony, animated DreamWorks film, famous fictional horse, my old horse, angel, horse from

the Film Spirit, my love of horses hinged on this film story of the true wildness in horses, stunning, black and

white paint with eagle feathers in mane, air, ancestors, cat of a friend, favorite movie of my daughter, from

horse film Spirit, cartoon film, fiesty, Connemara, my pony, name of the dog in the book I just read, name

given to a horse with attitide, cartoon Pixar movie, guide, Indian, film with horse named Spirit, Going to

Heaven, mine, rum, leader, fictional horse, animated horse, heavenlly, my horse (Catori means spirit in Native

American), my light, lifeforce, universe, horse books, Teen, love, American, feeling, teen horse series, horse

movie, dun horses, what our HEAVENLY FATHER has given every living creature especially humans...but

sometimes they forget ti be kind and loving, horse of the wild, horse name for the main horse character

(originally wild) in an animated series on Netflix, the movie that started my love of horses, dancer, horse name

in Disney movie, Yep!, enthusiasm, a person/animal is less character emotions, Lucky, what a good horse

should have, wine, divinity.

Joey - 84/244/13/79/11/6

Головний персонаж воєнної драми С. Спілберга «Бойовий кінь» (2011) за мотивами однойменної

повісті М. Морпурго, вперше опублікованої у Великобританії в 1982 році. Сильний кінь, учасник

бойових дій під час Першої світової війни, чудом врятований з пастки між двома фронтами, у якій

випадково опинився.

Kangaroo (65), Friends (34), baby kangaroo (31), War Horse (20), budgie (5), Essex (5), name (4), boys name

(2), horse (2), war (2), Jose, bishop, husband, me, our wild foal, from tv show Friends, name of horse in War

Horse, small, baby wallaby, kind, ass, Bransum (last name), from the sitcom Friends, person, human name,

cousin, good name for a boy, "So no one told ya life was gonna be this wayyy" *clap*clap*clap*clap* (not

that I ever watched the show, but I still think of it), Joseph, kanga, a koala baby, Friends Series character,

pouch, bird, sweet horse, cutie, guys name, friend, military, From Friends!, apple, brother in law, horse from

the film War Horse, War horse book the truth of animals in war, my horse, Tribbiani, the bush kangaroo,

Arabian, bay boy, husband’s bestfriend, foal, love, War Horse book / film main character, a common name,

my friend’s pony, Fatone, Australia, Bertrand, small kangaroo, Friends character, star, my brother in-law's

name, mule, my name as a child, horse in War Horse, Chandler, horses name, my frog stuffed animal I had

growing, friendship, small boy, possible name of horse, son, bestie, actor, male tv star, young lady who died

of cancer after she gave birth to an autistic daughter, sweet, a kid or a kangaroo kid, chestnut, my fiancé’s

name, student, dog, Arabian Crabbet, our first budgies name.
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Bree - 104/232/20/43/5/18

Один з головних персонажів третьої книжки гептології «Хроніки Нарнії» за назвою «Кінь та

його хлопчик», написаної англійським письменником К. С. Льюїсом. Один із звірів-мовців

Breehy-hinny-brinny-hoohy-hah, більш відомий за ім’ям Bree, який у дитинстві був спійманий

людьми і проданий калорменцям, але потім вирішив втікти до Нарнії.

Cheese (86), girl’s name (7), Larson (6), name (5), friend (5), brie (4), girl (4), friend’s daughter (3),

nickname for Brianna (3), Desperate Housewives (3), Narnia (3), horse (3), Tolkien (3), dog (2), soup

(2), free (2), cheese only spelt different (2), breeze (2), my friend (2), bread, my friends granddaughter,

niece, hobbit town, Bree in Narnia, brow, an abbreviation for Breeo or Breeana, misspelling of a

French cheese, white cheese, Younique skin care and makeup consultant, a person, fat, sweet, girl I

went to high school with was called Bree, woman's name, co-worker's name, horse name, talk,

breathe, my sister, nickname, stepdaughter, town, my cat, crackers, candy, great name, Nicole,

Hillery, cheese but I think that's spelled Brie, map, Debre, cheese but spelt wrong, trousers, fjord,

American name, Horse from Narnia, graceful, Irish, fun friendly clever, small horse ive worked with,

village, steady, mini pony, energy, jumper, female name, hobbits, wrong spelt cheese, bee, American

girl, sheep, small region, blond, Claire, feed, American, snobby, Tanya’s friend, name of pony club

rider, cranberry, broth, Drew Brees, delicious, Highland Storm, toast, Cattibrie a character in

Forgotten Realm books, Summer C Breeze, donkey, cheese even though spelled wrong, Merrill, love,

cheese ☺️, dogs name, nice name, a girl's nickname short for Brianna etc, lady, makes me think of

cheese different spelling, character in Outlander, student, derby, VanDecamp, short for Brianna,

Claire and Jamie's daughter from Outlander, Brianna.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%96%D1%97
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%B2_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%B9%D0%BF%D0%BB%D0%B7_%D0%9B%D1%8C%D1%8E%D1%97%D1%81
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