## ВІДГУК

офіційного опонента про дисертацію

Алексєєвої Наталі Михайлівни

**«Особливості функціонування англомовних гіпонімів у мові, мовленні та ментальному лексиконі», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук (доктора філософії (PhD) за спеціальністю 035 Філологія з галузі знань 03 Гуманітарні науки**

В останні роки ономастичні студії динамічно розвиваються, що пов'язано з розширенням об'єкта ономастичних досліджень, впровадженням нових підходів до вивчення власних назв, появою нового когнітивного напрямку в ономастиці. Залишається все менше маловивчених класів онімів, лакуни у дослідженні пропріативів заповнюються і ми отримуємо більш повну ономастичну картину світу. З цієї точки зору дисертація Н. М. Алексєєвої є дуже актуальною, адже клас власних назв коней є вкрай поверхнево представленим в ономастиці.

Хочемо зазначити, що рецензована дисертація органічно пов'язана з науково-дослідною темою кафедри граматики англійської мови Одеського національного університету імені І.І. Мечникова «Когнітивно-дискурсивна категоризація різнорівневих мовних і мовленнєвих явищ у синхронії та діахронії».

Структура дисертаційної роботи чітка, логічно вмотивована, відповідає меті й забезпечує успішне виконання поставлених завдань.

Вступ має всі необхідні складники: обґрунтовано актуальність, наукову новизну, теоретичне та практичне значення обраної теми, сформульовано мету й завдання дослідження, визначено його об'єкт, предмет і методику дослідження, окреслено апробацію здобутих результатів, зазначено кількість публікацій за темою дисертації та схарактеризовано структуру роботи.

У першому розділі (*«Теоретичне підґрунтя дослідження»*) дисертантка порушує низку важливих проблем, які стосуються, з одного боку, загалом

процесів зародження, становлення ономастичних студій, їх сучасного стану (1.1) та об'єкту ономастичних досліджень (1.2); з іншого – специфіки зоонімного підполя як окремого сектору ономастичного простору (1.3), а також загальної характеристики гіпонімів, їх місця в системі власних назв (1.4). Така структура теоретичного матеріалу є обґрунтованою та дозволила дисертантці змістовно та у логічній послідовності висвітлити важливі аспекти теми дослідження, закласти підґрунтя для подальшого аналізу дібраного фактичного матеріалу.

Попри те, що перший розділ у відсотковому відношенні становить усього 15% від основного змісту роботи, його вагомість безперечна. Він засвідчив добрі знання Н. М. Алексєєвої спеціальної літератури, її вміння систематизувати джерела, критично їх оцінювати, визначати головне в сучасному стані проблеми, коректно оцінювати роботи попередників.

У другому розділі («*Структурні та функціонально-семантичні особливості гіпонімів*») розроблено структурну, словотвірну, мотиваційну та функціональну класифікації офіційних та неофіційних гіпонімів з наведенням кількісних параметрів та науково обґрунтованою інтерпретацією отриманих результатів.

У третьому розділі («*Ментальне буття гіпонімів*») дисертантка визначає, що саме репрезентує гіпонім у ментальному лексиконі носіїв англійської мови шляхом проведення вільного асоціативного експерименту, отримання асоціативних реакцій респондентів та побудови асоціативних полів гіпонімів-стимулів. Варто зазначити, що до участі в експерименті було залучено 250 носіїв англійської мови, яким було запропоновано 27 гіпонімів-стимулів різної природи, структури та сфери вжитку, що говорить про великий обсяг джерельного матеріалу, який є цілком достатнім для проведення дослідження. Відзначаємо глибокий аналіз та змістовний опис результатів асоціативного експерименту, які дослідниця охарактеризувала якісно і представила кількісно у тексті і таблицях.

Також у третьому розділі для аналізу результатів вільного асоціативного

експерименту було виокремлено 9 типів асоціативних реакцій, характерних для гіпонімів-стимулів, а саме: гіперонімні, синонімні, квалітативні, меронімні, каузативні, суміжні, символічні, фонетичні та індивідуальні реакції. Таку класифікацію реакцій за характером асоціата вважаємо вичерпною та точною, адже вона узагальнила раніше висловлені ідеї науковців Одеської ономастичної школи.

Висновки впорядковані, інформативні, чіткі. Вони так само, як і дисертація, логічно структуровані. Жодне із положень не суперечить викладеному в тексті, що свідчить про точність ходу авторського аналізу.

Схвалення заслуговують також 5 додатків до дисертації, де надано список аналізованих офіційних та неофіційних гіпонімів, а також асоціативний словник 10 офіційних, 10 неофіційних та 7 віртуальних гіпонімів із загальною кількістю асоціативних реакцій у 6458 одиниць.

Систематизованість і обґрунтованість наукових положень, сформульованих у дисертаційній роботі, також забезпечується апробацією результатів дослідження. За роки роботи над дисертацією Н. М. Алексеєва представила основні положення свого дослідження на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях (всього 13) та у 16 одноосібних наукових публікаціях, 8 статей – у наукових фахових виданнях України, 1 – у закордонному виданні, проіндексованому в базах даних Web of Science та Scopus, 1 – у закордонному періодичному виданні, 1 – у колективній монографії, 4 – тези доповідей на наукових конференціях. Загалом вважаємо, що дисертація пройшла належну апробацію, вона є самостійною науковою розвідкою, що має завершений характер.

Переходячи до обов'язкової критичної частини відгуку, хочемо висловити й кілька міркувань та зауважень, що виникли під час прочитання тексту дисертації:

1. У третьому розділі дисертації Наталя Михайлівна активно послуговується поняттям денотативного профілювання (с. 146, 226 та ін.). У чому полягає специфіка денотативного профілювання? За яких умов цей

процес відбувається?

2. У тексті дисертації досить детально проаналізовано праці інших науковців, але не завжди видно ставлення дисертантки до пропозицій інших авторів і те, яким чином результати їх досліджень було використано в дисертації.

3. З огляду на те, що роботу виконано в когнітивно-дискурсивній парадигмі, здається, було б доцільно в окремому підрозділі дисертації вжити метод когнітивно-ономасіологічного аналізу мотивації за О. О. Селівановою для аналізу мотивації гіпонімів.

Однак зауважуємо, що зазначені недоліки не впливають суттєво на наукову й практичну цінність дисертації, а висловлені побажання мають рекомендаційний характер.

За актуальністю обраної теми, обґрунтованістю наукових положень, висновків і рекомендацій, їх новизною, повнотою викладу в наукових публікаціях та змістом дисертація на тему «Особливості функціонування англomовних гіпонімів у мові, мовленні та ментальному лексиконі» відповідає вимогам п. 9, 10, 11, 12 Постанови Кабінету Міністрів України «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» від 06 березня 2019 р., № 167. Автор дисертації Алексєєва Наталя Михайлівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 035 Філологія.

Офіційний опонент

кандидат філологічних наук, доцент,

в.о. завідувача кафедри іноземних мов №2

Національного університету
«Одеська юридична академія»

Ю.О. Томчаковська